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Duminică, 17 noiembrie 2024, Liviu 
Gabriel Mușat, directorul general 

al Agenției pentru Dezvoltare Regională 
(ADR) Sud-Muntenia, a semnat alături 
de Înaltpreasfințitul Părinte Calinic, 
arhiepiscop al Arhiepiscopiei Argeșului 
și Muscelului, contractul de finanțare al 
Proiectul „Restaurare, consolidare și punere 
în valoare a Bisericii Episcopale „Adormirea 
Maicii Domnului” (Catedrala Episcopală) din 
ansamblul Mănăstirii Curtea de Argeș”, din 
municipiul Curtea de Argeș.

La eveniment au mai participat Gabriela Călin, di-
rector Autoritatea de Management PR SM 2021-2027, 
Andreea-Mirela Tache, ofițer de comunicare PR SM 
2021-2027 și director al Cabinetului Directorului Ge-
neral din cadrul ADR Sud-Muntenia, alături de repre-
zentanții beneficiarului. (Continuare în pagina 3)

Aproape 7 milioane de euro investiți în restaurarea 
Bisericii Episcopale „Adormirea Maicii Domnului”, 

Argeș

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
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(Continuare din pagina 2)
Proiectul „Restaurare, consolidare și punere în va-

loare a Bisericii Episcopale „Adormirea Maicii Domnu-
lui” (Catedrala Episcopală) din ansamblul Mănăstirii 
Curtea de Argeș”, finanțat în cadrul Programul Regio-
nal (PR) Sud-Muntenia (SM) 2021-2027, Prioritatea 6 - 
O regiune atractivă, componenta dedicată dezvoltării 
integrate și incluzive în domeniul cultural și a patrimo-
niului natural în regiunea Sud- Muntenia, are o valoare 
totală de aproape 7 milioane de euro.

Arhiepiscopia Argeșului și Muscelului (Eparhia Arge-
șului și Muscelului), în calitate de beneficiar, va restau-
ra, consolida, valorifica una dintre cele mai importante 
atracții cultural-turistice din localitate, Catedrala Epi-
scopală „Adormirea Maicii Domnului”, generând efec-
te economice, sociale și culturale semnificative la nivel 
local, județean și regional.

Numărul anual de vizitatori ai siturilor culturale și 
turistice care beneficiază de sprijin va fi de aproxima-
tiv 240.000.

Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Munte-
nia este Autoritate de management pentru Programul 
Regional Sud-Muntenia 2021-2027 și gestionează pes-
te 1,57 miliarde de euro pentru cetățenii din județele 
componente ale regiunii - Argeș, Călărași, Dâmbovița, 

Giurgiu, Ialomița, Prahova și Teleorman.

Programul Regional Sud-Muntenia 2021-2027 este 
publicat pe site-ul Agenției, www.adrmuntenia.ro, în 
secțiunea Despre noi > Activitatea ADR Sud – Muntenia 
> Dezvoltare regională > 2021-2027 > PR Sud - Munte-
nia 2021-2027, link: https://2021-2027.adrmuntenia.
ro/program/static/60

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
http://www.adrmuntenia.ro
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/program/static/60
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/program/static/60
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Agenția pentru Dezvoltare Regională (ADR) 
Sud-Muntenia a organizat marți, 19 

noiembrie 2024, două întâlniri tehnice la care 
au participat reprezentanții Consiliul Județean 
Prahova și cei ai Primăriei Municipiului 
Ploiești, conduși de primarul Mihai Polițeanu.

Delegația ADR Sud-Muntenia, condusă de directorul 
general, Liviu Gabriel Mușat, s-a concentrat pe infor-
marea și sprijinirea mediului public în accesarea fon-
durilor europene disponibile prin Programul Regional 
Sud-Muntenia 2021-2027 și Programul Tranziție Justă.

Agenda întâlnirilor a inclus:
 9Oportunitățile de finanțare disponibile în cadrul 

Programului Regional Sud-Muntenia 2021-2027, pentru 
infrastructura de transport, rețeaua de drumuri județene, 
regenerare și mobilitate urbană, infrastructura verde-al-
bastră, eficiență energetică, patrimoniu și digitalizare;

 9 Discuții tehnice despre instrumentele financiare 
menite să sprijine dezvoltarea infrastructurii de afaceri 
și turism și eficiența energetică;

 9Oportunitățile de finanțare disponibile în cadrul Pro-
gramului de Tranziție Justă și oportunitățile de finanțare 
pentru proiectele de reconversie economică și sociale.

„Aceste întâlniri sunt esențiale pentru consolida-
rea parteneriatelor cu autoritățile publice locale pen-
tru identificarea celor mai bune soluții de susținere a 
dezvoltării economice regionale. Ne dorim să sprijinim 
administrațiile locale și antreprenorii din Sud-Muntenia 
în utilizarea eficientă a resurselor financiare disponibi-
le”, a declarat Liviu Gabriel Mușat, directorul general al 
ADR Sud-Muntenia.

Prin aceste evenimente, ADR Sud-Muntenia își re-
afirmă angajamentul de a contribui la creșterea com-
petitivității regiunii Sud-Muntenia și de a sprijini auto-
ritățile locale și mediul privat în implementarea proiec-
telor de impact.

Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Munte-
nia este Autoritate de management pentru Programul 
Regional Sud-Muntenia 2021-2027 și gestionează pes-
te 1,57 miliarde de euro pentru cetățenii din județele 
componente ale regiunii - Argeș, Călărași, Dâmbovița, 
Giurgiu, Ialomița, Prahova și Teleorman.

Programul Regional Sud-Muntenia 2021-2027 este 
publicat pe site-ul Agenției, www.adrmuntenia.ro, în 
secțiunea Despre noi > Activitatea ADR Sud – Muntenia 
> Dezvoltare regională > 2021-2027 > PR Sud - Munte-
nia 2021-2027, link: https://2021-2027.adrmuntenia.
ro/program/static/60.

ADR Sud-Muntenia continuă dialogul cu autoritățile 
locale din județul Prahova pentru dezvoltarea regională 

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
http://www.adrmuntenia.ro
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/program/static/60
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/program/static/60
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Agenția pentru Dezvoltare Regională (ADR) 
Sud-Muntenia a participat marți, 19 

noiembrie 2024, la un eveniment important 
organizat de Primăria Municipiului Câmpina, în 
parteneriat cu Patronatul Întreprinderilor Mici 
și Mijlocii Prahova. Tema principală a întâlnirii 
a fost „Finanțarea IMM-urilor”, un subiect de 
maxim interes pentru mediul de afaceri local.

Delegația ADR Sud-Muntenia, condusă de di-
rectorul general, Liviu Gabriel Mușat, a luat par-
te la discuții alături de Ștefan-Radu Oprea, Mi-
nistrul Economiei, Antreprenoriatului și Turis-
mului, Jianu Florin, fost președinte al Consiliului 
IMM, Irina Mihaela Nistor, primărița Municipiu-
lui Câmpina, reprezentanții Camerei de Comerț 
și Industrie Prahova și antreprenori.

Agenda evenimentului a oferit participanților infor-
mații esențiale despre tipurile de finanțări disponibile 
pentru antreprenori, stadiul implementării Programu-
lui Regional Sud-Muntenia 2021-2027, precum și in-
strumentele financiare care pot sprijini mediul privat în 
procesul de dezvoltare. Reprezentanții ADR Sud-Mun-
tenia au prezentat detalii despre Programul Regional 
și cel de Tranziție Justă, evidențiind posibilitățile de fi-
nanțare accesibile antreprenorilor din regiune.

Prin aceste întâlniri de lucru, ADR Sud-Muntenia își 
dorește să consolideze parteneriatele cu mediul pri-
vat și să contribuie la dezvoltarea economică a regiunii 
Sud-Muntenia.

Evenimentul s-a încheiat cu o sesiune de întrebări și 

răspunsuri, unde participanții au avut ocazia să clarifi-
ce diverse aspecte legate de finanțare și implementa-
rea proiectelor.

Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Munte-
nia este Autoritate de management pentru Programul 
Regional Sud-Muntenia 2021-2027 și gestionează pes-
te 1,57 miliarde de euro pentru cetățenii din județele 
componente ale regiunii - Argeș, Călărași, Dâmbovița, 
Giurgiu, Ialomița, Prahova și Teleorman.

Programul Regional Sud-Muntenia 2021-2027 este 
publicat pe site-ul Agenției, www.adrmuntenia.ro, în 
secțiunea Despre noi > Activitatea ADR Sud – Muntenia 
> Dezvoltare regională > 2021-2027 > PR Sud - Munte-
nia 2021-2027, link: https://2021-2027.adrmuntenia.
ro/program/static/60.

Parteneriate pentru dezvoltare: ADR Sud-Muntenia 
sprijină antreprenorii din județul Prahova 

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
http://www.adrmuntenia.ro
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/program/static/60
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/program/static/60
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Recunoașterea spiritului antreprenorial:
Topul Firmelor din Giurgiu 2024 

Liviu Gabriel Mușat, directorul general 
al Agenției pentru Dezvoltare Regională 

(ADR) Sud-Muntenia, participat joi, 14 
noiembrie 2024, la invitația președintelui 
Camerei de Comerț, Industrie și Agricultură 
(CCIA) Giurgiu, Alexandru Epîngeac, la Topul 
Firmelor din Giurgiu.

Ajuns la cea de-a 31-a ediție, Topul Firmelor din 
Giurgiu a premiat companiile care au obținut rezul-
tate remarcabile în ultima perioadă, oferind un cla-
sament obiectiv și concludent al performanței eco-
nomice a firmelor din județ. Ceremonia de decerna-
re a premiilor are ca scop recunoașterea și aprecie-
rea excelenței în mediul de afaceri, fiind o oportuni-
tate valoroasă pentru a interacționa cu cei mai im-
portanți membri ai comunității de afaceri din Giurgiu 
și pentru a explora noi oportunități de dezvoltare.

Mediul de afaceri din județul Giurgiu se află într-o 
continuă expansiune și adaptare. Recent, la finalul pe-
rioadei de depunere a proiectelor în cadrul apeluri-
lor destinate mediului privat din Programul Regional 
Sud-Muntenia 2021-2027, la nivelul județului Giurgiu 
s-au înregistrat 112 de aplicații cu o valoare totală de 
aproape 682 milioane de lei. Proiectele depuse de an-
treprenori în cadrul Programului Regional Sud-Munte-
nia 2021-2027 evidențiază angajamentul investitorilor 
față de dezvoltarea județului Giurgiu, a regiunii noastre 
și crearea de oportunități economice durabile.

ADR Sud-Muntenia este Autoritate de manage-
ment pentru Programul Regional Sud-Muntenia 2021-
2027 și va gestiona peste 1,57 miliarde de euro pen-
tru cetățenii din județele componente ale regiunii - 
Argeș, Călărași, Dâmbovița, Giurgiu, Ialomița, Praho-
va și Teleorman.

Programul Regional Sud-Muntenia 2021-2027 este 
publicat pe site-ul Agenției, www.adrmuntenia.ro, în 
secțiunea Despre noi > Activitatea ADR Sud – Muntenia 
> Dezvoltare regională > 2021-2027 > PR Sud - Munte-
nia 2021-2027, link: https://www.adrmuntenia.ro/pro-
gramul-regional-sudmuntenia-20212027/static/1295.

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
http://www.adrmuntenia.ro
https://www.adrmuntenia.ro/programul-regional-sudmuntenia-20212027/static/1295
https://www.adrmuntenia.ro/programul-regional-sudmuntenia-20212027/static/1295
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Agenția pentru Dezvoltare Regională (ADR) Sud-
Muntenia a organizat miercuri, 20 noiembrie 

a.c., în format online, un seminar de informare 
dedicat autorităților publice din regiune, privind 
oportunitățile de finanțare prin Programul 
Regional (PR) Sud-Muntenia (SM) 2021-2027.

Pe parcursul evenimentului au fost prezentate criterii-
le de eligibilitate pentru depunerea cererilor de finanțare 
în cadrul Priorității 1 - „O regiune competitivă prin inova-
re, digitalizare și întreprinderi dinamice” Obiectivul speci-
fic RSO1.2 - „Valorificarea avantajelor digitalizării, în be-
neficiul cetățenilor, al companiilor, al organizațiilor de cer-
cetare și al autorităților publice”, Operațiunea B – ”Valori-
ficarea avantajelor digitalizării, în beneficiul cetățenilor, al 
organizațiilor de cercetare și al autorităților publice, prin 
investiții în dezvoltarea infrastructurii, serviciilor și echi-
pamentelor IT relevante și necesare”. Apelul a fost des-
chis pe data de 1 noiembrie a.c. și are ca termen limită de 
depunere a aplicațiilor data de 30 aprilie 2025.

În cadrul seminarului, experții ADR SM au clarificat 
solicitările menționate de către participanți, în concor-

danță cu temele abordate.
Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Munte-

nia este Autoritatea de management pentru Programul 
Regional Sud-Muntenia 2021-2027 și gestionează pes-
te 1,57 miliarde de euro pentru cetățenii din județele 
componente ale regiunii - Argeș, Călărași, Dâmbovița, 
Giurgiu, Ialomița, Prahova și Teleorman.

Programul Regional Sud-Muntenia 2021-2027 es-
te publicat pe site-ul Agenției, www.adrmuntenia.ro, în 
secțiunea Despre noi > Activitatea ADR Sud – Muntenia 
> Dezvoltare regională > 2021-2027 > PR Sud - Munte-
nia 2021-2027, link: https://2021-2s027.adrmuntenia.ro/
program/static/60.

Peste 40 de persoane au participat la seminarul de 
informare privind oportunitățile de finanțare din PRSM 

2021-2027 

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
http://www.adrmuntenia.ro
https://2021-2s027.adrmuntenia.ro/program/static/60
https://2021-2s027.adrmuntenia.ro/program/static/60
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Situația proiectelor depuse și contractate în cadrul PR SM
2021-2027, în regiunea Sud-Muntenia la data de 22.11.2024

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
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Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-
Muntenia organizează, începând cu 

data de 9 decembrie 2024, concurs pentru 
ocuparea unui post de expert în cadrul 
Biroului monitorizare proiecte PTJ, Serviciul 
Organism Intermediar PTJ, la sediul central din 
municipiul Călărași. Contractul individual de 
muncă va fi pe durată determinată de 12 luni 
din momentul angajării.

1. Cerințe obligatorii pentru ocuparea postului:
 9 Studii superioare absolvite cu diplomă de licență 

în unul dintre următoarele domenii fundamentale: ști-
ințe inginerești sau științe sociale (conform nomencla-
torului domeniilor și al specializărilor/ programelor de 
studii universitare)

 9 Capacitatea de a lucra în echipă;
 9 Capacitatea de a gestiona un volum variabil de 

muncă și de a respecta termenele stabilite;
 9 Abilități de analiză, gestionare și prelucrare a in-

formațiilor;

 9 Disponibilitate pentru deplasări în regiune și în țară.
2. Dosarele de înscriere se transmit online la adresa 

de e-mail: resurseumane@adrmuntenia.ro sau se depun 
la sediul central al ADR Sud-Muntenia până la data de 
05.12.2024, ora 17.00.

3. Concursul constă în 2 probe (probă scrisă și inter-
viu). Prima probă- proba scrisă- se susține în data de 
09.12.2024 începând cu ora 10.00, la sediul central al 
ADR Sud-Muntenia din municipiul Călărași.

4. Persoane de contact: Ștefan Grigoraș-Daniel, șef 
Serviciu Organism Intermediar PTJ; e-mail: daniel.ste-
fan@adrmuntenia.ro, Manole Sergiu- șef Birou moni-
torizare proiecte PTJ; e-mail: sergiu.manole@adrmun-
tenia.ro , Mâțu Ioana, șef Birou resurse umane și Ru-
su Gabriel, expert Biroul resurse umane; e-mail: re-
surseumane@adrmuntenia.ro ; tel: 0242-331769 sau 
0728.026.708.

5. Anunțul, bibliografia și celelalte documente nece-
sare înscrierii la concurs pot fi consultate pe website-ul 
ADR Sud-Muntenia, la adresa: https://www.adrmunte-
nia.ro/download_file/document/1415/Concurs-BMP-
PTJ-12-2024.zip.

Concurs pentru ocuparea unui post de expert
în cadrul Biroului monitorizare proiecte PTJ,

Serviciul OI PTJ

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
mailto:resurseumane%40adrmuntenia.ro?subject=
mailto:daniel.stefan%40adrmuntenia.ro?subject=
mailto:daniel.stefan%40adrmuntenia.ro?subject=
mailto:sergiu.manole%40adrmuntenia.ro?subject=
mailto:sergiu.manole%40adrmuntenia.ro?subject=
mailto:resurseumane%40adrmuntenia.ro?subject=
mailto:resurseumane%40adrmuntenia.ro?subject=
https://www.adrmuntenia.ro/download_file/document/1415/Concurs-BMP-PTJ-12-2024.zip
https://www.adrmuntenia.ro/download_file/document/1415/Concurs-BMP-PTJ-12-2024.zip
https://www.adrmuntenia.ro/download_file/document/1415/Concurs-BMP-PTJ-12-2024.zip
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Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-
Muntenia organizează, începând cu data 

de 9 decembrie 2024, concurs pentru ocuparea 
unui post de expert în cadrul Biroului verificare 
proiecte PTJ, Serviciul Organism Intermediar 
PTJ, la sediul central din municipiul Călărași. 
Contractul individual de muncă va fi pe durată 
determinată de 12 luni din momentul angajării.

1. Cerințe obligatorii pentru ocuparea postului:
 9 Studii superioare absolvite cu diplomă de licen-

ță în ramura de știință: științe economice (conform no-
menclatorului domeniilor și al specializărilor/ progra-
melor de studii universitare)

 9 Capacitatea de a lucra în echipă;
 9 Capacitatea de a gestiona un volum variabil de 

muncă și de a respecta termenele stabilite;
 9 Abilități de analiză, gestionare și prelucrare a in-

formațiilor;
 9 Disponibilitate pentru deplasări în regiune și în țară.

2. Dosarele de înscriere se transmit online la adresa 
de e-mail: resurseumane@adrmuntenia.ro sau se depun 
la sediul central al ADR Sud-Muntenia până la data de 
05.12.2024, ora 17.00.

3. Concursul constă în 2 probe (probă scrisă și inter-
viu). Prima probă- proba scrisă- se susține în data de 
09.12.2024 începând cu ora 10.00, la sediul central al 
ADR Sud-Muntenia din municipiul Călărași.

4. Persoane de contact: Ștefan Grigoraș-Daniel, șef 
Serviciu Organism Intermediar PTJ; e-mail: daniel.ste-
fan@adrmuntenia.ro, Ion Carmen Mihaela- șef Birou ve-
rificare proiecte PTJ; e-mail: sergiu.manole@adrmun-
tenia.ro , Mâțu Ioana, șef Birou resurse umane și Ru-
su Gabriel, expert, Biroul resurse umane; e-mail: re-
surseumane@adrmuntenia.ro ; tel: 0242-331769 sau 
0728.026.708.

5. Anunțul, bibliografia și celelalte documente nece-
sare înscrierii la concurs pot fi consultate pe website-ul 
ADR Sud-Muntenia, la adresa: https://www.adrmun-
tenia.ro/download_file/document/1414/Concurs-B-
VP-PTJ-12-2024.zip

Concurs pentru ocuparea unui post de expert
în cadrul Biroului verificare proiecte PTJ,

Serviciul OI PTJ 

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
mailto:resurseumane%40adrmuntenia.ro?subject=
mailto:daniel.stefan%40adrmuntenia.ro?subject=
mailto:daniel.stefan%40adrmuntenia.ro?subject=
mailto:sergiu.manole%40adrmuntenia.ro?subject=
mailto:sergiu.manole%40adrmuntenia.ro?subject=
mailto:resurseumane%40adrmuntenia.ro?subject=
mailto:resurseumane%40adrmuntenia.ro?subject=
https://www.adrmuntenia.ro/download_file/document/1414/Concurs-BVP-PTJ-12-2024.zip
https://www.adrmuntenia.ro/download_file/document/1414/Concurs-BVP-PTJ-12-2024.zip
https://www.adrmuntenia.ro/download_file/document/1414/Concurs-BVP-PTJ-12-2024.zip
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A fost lansat în consultare publică
Ghidul solicitantului pentru sprijinirea ecologizării

și reconversiei imobilelor afectate 

Ministerul Investițiilor și Proiectelor 
Europene, în calitate de Autoritate de 

Management pentru Programul Tranziție 
Justă (PTJ), a publicat în consultare publică 
Ghidul Solicitantului „Sprijin pentru 
ecologizarea și reconversia imobilelor 
afectate de activități economice în declin 
sau în transformare, PTJ - Prioritatea 5 
Prahova”.

Ghidul este însoțit de anexe și se aplică pentru ac-
țiuni care vizează reducerea poluării și generarea de 
locuri de muncă durabile prin reintroducerea în cir-
cuitul economico-socio-cultural a siturilor dezafecta-
te rezultate din declinul și / sau transformarea unor 
sectoare economice.

Întrebările, propunerile și observațiile pot fi trimi-
se pe adresa de e-mail: secretariat.dgtjce@mfe.gov.ro, 
până la data de 29.11.2024.

Ghidul poate fi consultat pe site-ul MIPE, pagina PTJ, 
la sectiunea “Ghiduri”: https://mfe.gov.ro/ptj/ghiduri/ 
si sectiunea “Noutăți”: https://mfe.gov.ro/ptj/noutati/ 

ADR Sud-Muntenia este Organism Intermediar pen-
tru Programul Tranziție Justă 2021-2027, Prioritatea 5 
– Atenuarea impactului socio-economic al tranziției la 
neutralitatea climatică în județul Prahova.

Pentru informații actualizate, vă rugăm să consultați 
secțiunea dedicată Programului Tranziție Justă 2021-
2027 pe pagina web a Agenției pentru Dezvoltare Re-
gională Sud-Muntenia, la adresa : https://www.adr-
muntenia.ro/programul-tranzitie-justa-20212027/sta-
tic/1559, precum si site-ul MIPE, la adresa: https://
mfe.gov.ro/ptj/despre-program-programare/

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
mailto:secretariat.dgtjce%40mfe.gov.ro?subject=
https://mfe.gov.ro/ptj/ghiduri/
https://mfe.gov.ro/ptj/noutati/
https://www.adrmuntenia.ro/programul-tranzitie-justa-20212027/static/1559
https://www.adrmuntenia.ro/programul-tranzitie-justa-20212027/static/1559
https://www.adrmuntenia.ro/programul-tranzitie-justa-20212027/static/1559
https://mfe.gov.ro/ptj/despre-program-programare/
https://mfe.gov.ro/ptj/despre-program-programare/
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PTJ: S-a prelungit termenul de semnare a contractelor
de finanțare pentru proiectele ce vizează dezvoltarea 

IMM-urilor din Prahova
Autoritatea de Management pentru Programul Tran-

ziție Justă (AM PTJ) informează beneficiarii cu privire la 
prelungirea termenului limită de semnare a contracte-
lor de finanțare pentru proiectele din cadrul apelurilor 
aferente acțiunii Dezvoltarea Întreprinderilor și a Antre-
prenoriatului – componenta „Investiții pentru dezvolta-
rea IMM care sprijină creșterea durabilă și crearea de lo-
curi de muncă”, pentru Prioritățile 1-6 din PTJ, până la 
data de 31 decembrie 2024.

Agenția pentru Dezvoltare Regională (ADR) Sud-Mun-
tenia, în calitate de Organism Intermediar (OI) pentru 
Programul Tranziție Justă (PTJ) 2021-2027, a înregistrat 
în cadrul Priorității 5, un interes uriaș al IMM-urilor pen-
tru accesarea fondurilor nerambursabile. Astfel, la nive-
lul județului Prahova, în cadrul acestui apel de proiec-
te au fost depuse 138 cereri de finanțare, cu o valoa-
re totală de peste 2.8 miliarde lei, atingând un nivel de 
acoperire pe apel de 328%. În prezent, sunt semnate 27 
de contracte de finanțare cu o valoare totală de peste 
135.000.000 de euro, din care aproape 84,5 milioane de 
euro reprezintă AFN (FTJ+Buget de stat).

Alocarea orientativă dedicată apelurilor de proiec-
te aferente județului Prahova este de 104.525.370 euro. 
Valoarea finanțării nerambursabile ce poate fi acorda-

tă pentru un proiect sub formă de ajutor de stat regio-
nal/ ajutor de minimis este de minimum 200.000 de eu-
ro și maximum 8.000.000 euro (valoarea cumulată a ce-
lor două tipuri de ajutoare).

Anunțul poate fi accesat la următoarea adresă: htt-
ps://mfe.gov.ro/ptj-informeaza-beneficiarii-privind-pre-
lungirea-cu-43-de-zile-calendaristice-a-termenului-limi-
ta-de-semnare-a-contractelor-de-finantare-pentru-pr-
oiectele-din-cadrul-apelurilor-dezvoltarea-intreprinde/.

Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia, 
în calitate de Organism Intermediar pentru PTJ 2021-
2027 gestionează fonduri europene nerambursabile de-
dicate exclusiv companiilor și administrațiilor publice lo-
cale din județului Prahova – pentru a face față provo-
cărilor economice și sociale legate de tranziția către o 
economie verde. Finanțarea are la bază Planul Teritorial 
pentru o Tranziție Justă în Județul Prahova, elaborat de 
Consiliul Județean Prahova, în parteneriat cu mediul de 
afaceri și alți parteneri sociali.

Mai multe detalii despre PTJ 2021-2027, puteți afla 
accesând link-ul următor: https://www.adrmuntenia.ro/
programul-tranzitie-justa-20212027/static/1559 precum 
și site-ul MIPE, la adresa: https://mfe.gov.ro/ptj/des-
pre-program-programare/.

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
https://mfe.gov.ro/ptj-informeaza-beneficiarii-privind-prelungirea-cu-43-de-zile-calendaristice-a-termenului-limita-de-semnare-a-contractelor-de-finantare-pentru-proiectele-din-cadrul-apelurilor-dezvoltarea-intreprinde/
https://mfe.gov.ro/ptj-informeaza-beneficiarii-privind-prelungirea-cu-43-de-zile-calendaristice-a-termenului-limita-de-semnare-a-contractelor-de-finantare-pentru-proiectele-din-cadrul-apelurilor-dezvoltarea-intreprinde/
https://mfe.gov.ro/ptj-informeaza-beneficiarii-privind-prelungirea-cu-43-de-zile-calendaristice-a-termenului-limita-de-semnare-a-contractelor-de-finantare-pentru-proiectele-din-cadrul-apelurilor-dezvoltarea-intreprinde/
https://mfe.gov.ro/ptj-informeaza-beneficiarii-privind-prelungirea-cu-43-de-zile-calendaristice-a-termenului-limita-de-semnare-a-contractelor-de-finantare-pentru-proiectele-din-cadrul-apelurilor-dezvoltarea-intreprinde/
https://mfe.gov.ro/ptj-informeaza-beneficiarii-privind-prelungirea-cu-43-de-zile-calendaristice-a-termenului-limita-de-semnare-a-contractelor-de-finantare-pentru-proiectele-din-cadrul-apelurilor-dezvoltarea-intreprinde/
https://www.adrmuntenia.ro/programul-tranzitie-justa-20212027/static/1559
https://www.adrmuntenia.ro/programul-tranzitie-justa-20212027/static/1559
https://mfe.gov.ro/ptj/despre-program-programare/
https://mfe.gov.ro/ptj/despre-program-programare/
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Situația proiectelor depuse și contractate în cadrul PTJ 
la nivelul județului Prahova la data de 22 noiembrie 2024

Valoare totală Valoare eligibilă Valoare solicitată Acoperire 
apel

(Lei) (Lei) (FTJ + BS, Lei) (%)
138 2.828.213.621,90 2.301.199.552,84 1.728.143.894,88 332,30%

Valoare totală Valoare eligibilă Valoare solicitată
Acoperire 

apel
(Lei) (Lei) (FTJ + BS, Lei) (%)

20 370.141.405,17 277.099.003,43 208.493.189,25 40,09%

Valoare totală Valoare eligibilă Valoare solicitată Acoperire 
apel

(Lei) (Lei) (FTJ + BS, Lei) (%)
82 1.589.894.956,57 1.304.865.957,74 976.667.724,55 187,80%

Valoare totală Valoare eligibilă Valoare solicitată Acoperire 
apel

(Lei) (Lei) (FTJ + BS, Lei) (%)
9 198.949.289,67 163.480.266,22 123.487.440,01 23,75%

Valoare totală Valoare eligibilă Valoare solicitată Acoperire 
apel

(Lei) (Lei) (FTJ + BS, Lei) (%)
27 669.227.970,54 554.789.872,43 418.760.405,02 80,52%

PROIECTE ÎN SELECȚIE

PTJ/P5/1.1/1.A/PH
PROIECTE DEPUSE

Nr.

PROIECTE RESPINSE, RETRASE SAU REZILIATE

Nr.

Nr.

PROIECTE ÎN CONTRACTARE SAU ÎN LISTA DE REZERVĂ

Nr.

CONTRACTE SEMNATE (ÎN IMPLEMENTARE)

Nr.

Situația proiectelor depuse în județul Prahova la data 22 noiembrie 2024,
în cadrul apelului dedicat întreprinderilor mici și mijlocii (IMM) - „Dezvoltarea 

întreprinderilor și a antreprenoriatului” – componenta „Investiții pentru dezvoltarea 
IMM care sprijină creșterea durabilă și crearea de locuri de muncă”.

Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia, în 
calitate de Organism Intermediar pentru Programul Tranzi-
ție Justă 2021-2027 gestionează 277 milioane de euro – fon-
duri europene nerambursabile dedicate exclusiv companii-
lor și administrațiilor publice locale din județului Prahova – 
pentru a face față provocărilor economice și sociale legate 
de tranziția către o economie verde.

Finanțarea are la bază Planul Teritorial pentru o Tranziție 
Justă în Județul Prahova, elaborat de Consiliul Județean Pra-
hova, în parteneriat cu mediul de afaceri și alți parteneri soci-
ali. Programul Tranziție Justă 2021-2027 este publicat pe site-ul 
adrmuntenia.ro, în secțiunea Despre noi > Activitatea ADR Sud 
– Muntenia > Programe implementate > https://www.adr-
muntenia.ro/programul-tranzitie-justa-20212027/static/1559.

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
http://adrmuntenia.ro
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Ministerul Cercetării, Inovării 
și Digitalizării a aprobat, prin 

OMCID nr. 22196/14.11.2024, lansarea 
competiției „Știința în Școli”, din 
cadrul PN IV, Program 5.10 Știință 
și Societate. Competiția urmărește 
susținerea inovării în programe STEAM 
și apropierea elevilor și tinerilor de 
experimente științifice, prin experiențe 
de învățare, proiecte lucru în echipă, 
vizite în laboratoare, prelegeri ale 
cercetătorilor în școli și licee, dezbateri, 
concursuri, evenimente asociate 
„Săptămâna Științei în Școli”. Susținerea 
activității elevilor în platforme de tip 
Fab-Lab.

Platforma pentru depunere propuneri de 
proiecte va fi disponibilă din data de 22 no-
iembrie 2024.

Se vor lua în calcul pentru analiza eligibilității doar 
cererile de finanțare care se găsesc pe platforma pen-
tru depunere on-line în stare „finalizat”.

Cererea de finanțare și declarațiile se vor încărca în 
platforma on-line: https://uefiscdi-direct.ro.

Termenul limită pentru depunerea cererilor de fi-
nanțare este 18 decembrie 2024, ora 23:59.

Criterii de eligibilitate solicitanți:

Organizațiile de cercetare de drept public sau privat:
 9 au personalitate juridică și își desfășoară activita-

tea în România;
 9 nu sunt declarate, conform legii, în stare de inca-

pacitate de plată;
 9 nu au conturile blocate conform unei hotărâri ju-

decătorești;
 9 și-au îndeplinit obligațiile de plată a impozitelor, 

taxelor și contribuțiilor de asigurări sociale către buge-
tele componente ale bugetului general consolidat (bu-
get de stat, bugete speciale, bugete locale), în confor-
mitate cu prevederile legale în vigoare;

 9 reprezentantul legal nu a fost condamnat în ulti-
mii 3 ani, prin hotărâre definitivă a unei instanțe jude-
cătorești, pentru o faptă care a adus atingere eticii pro-
fesionale sau pentru comiterea unei greșeli în materie 
profesională;

 9 nu sunt subiecți ai unui ordin de recuperare neexe-

cutat în urma unei decizii anterioare a Comisiei Europe-
ne, a instanțelor naționale sau a autorității de concu-
rență prin care un ajutor este declarat ilegal și incom-
patibil cu piața internă;

 9 nu au furnizat declarații inexacte cu privire la in-
formațiile solicitate de către UEFISCDI în vederea selec-
tării contractanților;

 9 nu au încălcat prevederile unui alt contract de fi-
nanțare încheiat anterior cu o autoritate contractantă.

Este interzisă depunerea de proiecte care au în ve-
dere realizarea unor activități deja finanțate sau în curs 
de finanțare parțial sau integral din alte surse bugetare.

Activități Eligibile:

 9 prelegeri ale cercetătorilor (în formare și cu expe-
riență), în școli și licee;

 9 organizare vizite ale elevilor și profesorilor în labo-
ratoare de cercetare, caravane ale științei și

 9 evenimente asociate în cadrul programelor națio-
nale „Școala altfel” și „Săptămâna verde” sau

 9 oricând pe parcursului anului;
 9 organizare competiții de comunicare a științei în 

rândul elevilor (tip FameLab);
 9 organizare sesiuni de formare pentru profesorii 

din învățământul preuniversitar în comunicarea
 9 științei/predare STEAM și dezvoltare resurse ma-

teriale suport;
 9 școli de vară.

Sursa: oportunitati-ue.gov.ro

Competiție deschisă
- Știința în Școli -
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Numele Mănăstirii Plăviceni, situată în 
comuna Plopii Slăvitești, se leagă de 

numele Doamnei Stanca, soția voievodului 
Mihai Viteazul. Legenda spune că pe locul 
în care Doamna Stanca s-a ascuns, într-
un alun, din calea turcilor, a fost ridicată o 
mănăstire de lemn botează ” Aluniș”.

Legenda spune că la sfârșitul secolului al XVI-
lea turcii au năvălit de-a lungul râului Olt ajun-
gând la Plăviceni. Doamna Stanca, care se afla 
în calea năvălitorilor s-a ascuns de turci, într-un 
alun gros din pădurea de la Plăviceni. Doam-
na a promis că dacă va scăpa cu viață de furia 
turcilor va ridica în locul alunului o mănăstire. 
S-a ținut de cuvânt și a ridicat în mijlocul pădu-
rii o mănăstire căreia i-a pus numele Arhanghe-
lui Mihail și care a fost cunoscută sub numele 
de Mănăstirea Alunișul. Legenda mai spune că a 
fost tăiat și din lemnul lui s-a făcut sfânta masă 
a Altarului. Mănăstirea este singura din țară ca-
re poartă hramul Arhanghelui Mihail.

Biserica a fost abandonată zeci de ani

Pe locul micuței biserici se pun bazele unui mare 
lăcaș sfânt în 1637 de către marele vornic Dobromi-
rescul, vărul Doamnei Stanca. Biserica a fost termi-
nată în 1648 . 

Supusă furiei intemperiilor și neglijenței oameni-
lor, o parte din biserică s-a prăbușit, tot lăcașul ajun-
gând treptat ruină. Lăcașul a fost abandonat în regi-
mul comunist. După 1990 s-au făcut primele tentati-
ve de refacere a sfântului lăcaș. Între anii 1990-2000 
arheologii de la Muzeul Județean Teleorman au făcut 
aici săpături arheologice descoperind urme ale vieții 
bisericești, dinaintea lăcașului ridicat de marele vor-
nic Dobromirescul, vărul Doamnei Stanca. Viața mo-
nahală s-a reluat în 2002 și tot atunci au început de-
mersurile pentru refacerea mănăstirii.

Oseminte misterioase descoperite în curtea bisericii 

Tot legenda spune că după moartea Domnitorului 
decapitat de turci în 1601, la Mănăstirea Plăviceni a 
fost adus, în mare taină trupul fără cap, fiind înmor-
mântat în curtea lăcașului de cult. În curtea bisericii a 
fost descoperit în 2010 un mormânt misterios. Câțiva 

muncitori care lucrau la lăcaș au dat foc unor surcele 
în curte. Când au încercat să stingă flăcările bătând cu 
lopețile peste foc, pământul s-a surpat. În acel loc a 
fost găsit un schelet uman fără cap.Călugării și stare-
țul mănăstirii cred că trupul aparține voievodului Mi-
hai Viteazul, îngropat aici de doamna Stanca, așa cum 
spune legenda. 

Se spune că din osemintele găsite aici lipsesc capul, 
claviculele și coastele . Cum istoricii susțin că asasinii lui 
Mihai Viteazul au luat părți din corp drept trofee, indi-
ciul legat de lipsa unor oase vine să susțină teoria con-
form căreia trupul ar aparține Domnitorului. Crimina-
liștii chemați să cerceteze descoperirea au confirmat 
că este vorba despre oseminte umane vechi de sute de 
ani, dar în lipsa altor probe sau analize de specialita-
te autenticitatea osemintelor nu poate fi demonstrată

Statuia Voievodului în curtea mănăstirii

În 2013 la Mănăstirea Plăviceni, aflată în proces de 
refacere s-a făcut o slujbă de pomenire a Voievodului 
Mihai Viteazul. Tot atunci, aici, a fost ridicată o statuie 
reprezentând capul lui Mihai Viteazul și s-a lansat car-
tea ”Mănăstirea Plăviceni, importantă vatră de spiritua-
litate”, scrisă de Teoctist Moldovanu, starețul mănăstirii. 

Sursa: adevarul.ro

Legenda Mănăstirii Plăviceni,
lăcaș ridicat de soția lui Mihai Viteazul
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Primăria comunei Cepari a semnat contractul de 
dotare a Școlii Gimnaziale „Nicolae Velea” și a struc-
turilor - Școala Primară Nr. 1 Cărpeniș și Școala Prima-
ră Nr. 2 Cepari-Ungureni cu mobilier școlar. Proiectul 
se derulează în perioada septembrie-decembrie 2024 
și constă în dotarea cu mobilier școlar individual pen-
tru elevi, dotarea laboratorului de informatică cu tablă 
interactivă, laptop-uri de ultimă generație (17), sistem 
teleconferință, 4 table interactive pentru învățământul 
gimnazial, jocuri didactice pe diverse discipline, mate-
riale pentru baza sportivă, dotările fiind în valoare de 
100.000 euro.Astfel, s-a mai făcut un pas spre moder-
nizare, iar montarea noului mobilier școlar a început.

Prin acest proiect, autoritățile își propun să cree-
ze un mediu mai plăcut și funcțional pentru procesul 
educativ, care să sprijine confortul elevilor și eficien-
ța activităților școlare.

Sursa: argesexpres.ro

Mobilier modern
pentru elevii din comuna Cepari

Administrația publică locală târgovișteană a înce-
put un ultim proiect din acest an pe zona de reabili-
tare și modernizare a infrastructurii rutiere. Este vor-
ba de Strada IL Caragiale, unde lucrările sunt finanța-
te de la bugetul local. Pe Strada Ion Luca Caragiale a 
demarat un proiect de reabilitare și modernizare. Es-
te ultima arteră rutieră care va fi reabilitată în acest 
an. Vorbim despre refacerea părții carosabile, a tro-
tuarelor, lucrări de realizare a canalizării pluviale, pe 
o stradă care nu a mai cunoscut de foarte mult timp 
asemenea intervenții de modernizare.

În municipiul Târgoviște, nu mai sunt multe străzi 
care trebuie să fie modernizate, iar după finalizarea 
acestui capitol putem discuta de o infrastructură ruti-
eră foarte bine pusă la punct. În aceste investiții sunt 
cuprinse partea din cartierul Priseaca unde trama 
stradală este nereabilitată, Str. Lămâiței, Calea Plo-
iești până la Nisipuri și alte asemenea investiții.

Sursa: ziardambovita.ro

Lucrări
de reabilitare și modernizare

pe Str. IL Caragiale

Consiliul Județean Călărași a semnat patru con-
tracte de furnizare pentru echipamente de dezin-
fecție și sterilizare materiale, contracte cu finanța-
re prin Programul Național de Redresare și Rezilien-
ță (PNRR) pentru Spitalul Județean de Urgență „Dr. 
Pompei Samarian”. Aceste contracte fac parte din 
proiectul „Dotare spital pentru reducerea riscului de 
infecții nosocomiale”.

Secțiile din cadrul spitalului (Chirurgie, ATI, Medi-
cala, Chirurgie pediatrica, Neurologie, Ortopedie, Gi-
necologie, Diabet, Geriatrie, Boli infecțioase, Nefro-
logie, Neurologie, Oftalmologie, ORL, Oncologie, Car-
diologie, Dermatovenerologie, Neonatologie, Psihia-
trie, UPU) vor fi dotate cu echipamente de curățenie 
și dezinfecție suprafețe, destinate reducerii infecții-
lor nosocomiale care să ducă la limitarea transmiterii 
agenților microbieni.

Sursa: opiniacalarasi.ro

Echipamente
de dezinfecție și sterilizare

pentru Spitalul Județean Călărași

Investiții
în servicii medicale de calitate

ARGEȘ CĂLĂRAȘI

DÂMBOVIȚA

GIURGIU

Fo
to

: p
ix

ab
ay

.c
om

Extinderea și dotarea Secției de Boli Infecțioase și 
Compartiment HIV a Spitalului de Urgență Giurgiu a 
primit avizul Ministerului Dezvoltării. Lucrările vor fi 
efectuate de Compania Națională de Investiții.

În ultimii patru ani, autoritățile din Giurgiu au ob-
ținut fonduri UE pentru secțiile de oncologie și neu-
rologie și centrul de îngrijiri paliative din cadrul nou-
lui Spital Județean de Urgență Giurgiu.

De asemenea, o investiție în valoare de 50 de mi-
lioane de euro va viza noul spital de la Bolintin Vale, 
fiind un proiect important pentru cetățenii din zona 
de Nord a județului Giurgiu. Și în acest caz, am obți-
nut fonduri UE prin PNRR. Proiectul vizează realiza-
rea unei clădiri noi cu o capacitate de 150 de paturi.

Sursa: lnformatiadegiurgiu.ro

Foto: pixabay.com
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Primăria municipiului Fetești a semnat contractul 
de execuție pentru reabilitarea energetică a Corpului 
B al Școlii Gimnaziale „Mihai Viteazul”.

Proiectul, finanțat prin PNRR, include renovări ex-
tinse, de la înlocuirea tâmplăriei și modernizarea in-
stalațiilor sanitare și electrice, până la izolarea termică 
a pereților exteriori și a acoperișului. Lucrările, în va-
loare de peste 1.3milioane de lei, fără TVA, sunt pro-
gramate să înceapă din luna ianuarie.

Corpul B al Școlii Gimnaziale „Mihai Viteazul”, situ-
at pe strada Călărași numărul 229, în cartierul Dudești, 
a fost construit în anul 1869, odată cu începerea lucră-
rilor la podul de cale ferată Fetești-Cernavodă, fiind 
prima clădire școlară propriu-zisă din zonă.

Sursa: Facebook.com

Reabilitarea
energetică a Școlii Gimnaziale 

„Mihai Viteazul”, Fetești

IALOMIȚA

Regenerarea
urbană a cartierelor de locuințe

în municipiul Alexandria

TELEORMAN

Primăria Alexandria aduce la cunoștință faptul că, 
în cadrul Apelului „Sprijin acordat municipiilor reșe-
dință de județ, inclusiv zonelor urbane funcționale ale 
acestora din regiunea Sud-Muntenia”, din cadrul Pro-
gramului Regional Sud-Muntenia 2021-2027, pentru 
investiții în operațiuni de regenerare urbană, a fost 
depus spre finanțare proiectul „Regenerarea urbană 
a cartierelor de locuințe în municipiul Alexandria”, din 
bani europeni. Astfel, finanțarea din fonduri europe-
ne va grăbi procesul de dezvoltare al zonei vizate, fi-
ind unul dintre cele mai importante proiecte de dez-
voltare adresat comunității noastre.

Obiectivul general al proiectului vizează îmbună-
tățirea condițiilor de locuire, cât și calitatea spați-
ilor publice din cartierele de blocuri ale municipiu-
lui Alexandria și are drept scop: reamenajarea spați-
ilor urbane, din cartierele de locuințe ale municipiu-
lui Alexandria, investiții în amenajarea zonelor verzi 
în cartierele de locuințe în scopul facilitării activități-
lor sportive și de agrement, dar și reabilitarea cartie-
relor de blocuri cuprinse între străzile: București, Li-
bertății, Negru Vodă și Agricultori, pe o suprafață de 
aprox. 8 ha. Valoarea totală estimată a investiției es-
te de 79.075.157 lei, inclusiv T.V.A.

Sursa: liberinteleorman.ro

Cinci localități
din Prahova au primit microbuze 

școlare electrice

PRAHOVA
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Foto: econom
edia.ro

Cinci microbuze școlare elevilor au fost repartizate 
către localitățile prahovene Drăgănești, Gornet, Sânge-
ru, Vălenii de Munte și Târgșorul Vechi. Aceste vehicu-
le, achiziționate în cadrul proiectelor „Transportul Elevi-
lor Adaptați Mobilității Fără CO₂ – TEAM-CO₂” și „Șco-
li Accesibile cu Hibrid (ȘAH)”, marchează un pas impor-
tant în direcția unui sistem de educație sustenabil.

Proiectele sunt finanțate prin Planul Național de 
Redresare și Reziliență (PNRR) și Administrația Fon-
dului pentru Mediu, având ca obiectiv principal redu-
cerea emisiilor de gaze cu efect de seră și îmbunătăți-
rea accesului la educație pentru elevii din comunități-
le rurale și urbane.

În total, proiectul TEAM-CO₂ prevede achiziția a 35 
de microbuze electrice, iar proiectul ȘAH a încă 26 de 
vehicule electrice, însumând 61 de microbuze ecolo-
gice. Până în acest moment, au fost livrate 20 de mi-
crobuze, inclusiv cele cinci predate.

Sursa: ziarulincomod.ro
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Sediul central CĂLĂRAȘI
Adresă Str. Munteniei, nr. 7A, cod poștal 910164, 
mun. Călărași, jud. Călărași, Tel. 0242/331.769, 
Fax 0242/313.167, 
E-mail office@adrmuntenia.ro

Biroul Județean ARGEȘ
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean Argeș, 
Piața Vasile Milea, nr. 1, mezanin, camerele M 10, 
M11, M 12, mun. Pitești, jud. Argeș, 
E-mail arges@adrmuntenia.ro

Biroul Județean DÂMBOVIȚA
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean 
Dâmbovița, sediul Consiliului Județean Dâmbovița: 
Piața Tricolorului, nr. 1, et. IV, cam. 90, 100 și 101, 
mun. Târgoviște, jud. Dâmbovița, 
Tel./fax 0345/100.018, 
E-mail dambovita@adrmuntenia.ro

Biroul Județean GIURGIU
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean 
Giurgiu, Bdul Mihai Viteazul, nr. 4, mun. Giurgiu, 
jud. Giurgiu Tel./fax 0246/215.271, 
E-mail giurgiu@adrmuntenia.ro

Biroul Județean IALOMIȚA
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean 
Ialomița, Strada Răzoare, nr. 3, 
mun. Slobozia, jud. Ialomița, Tel./fax 0343/101.139, 
E-mail ialomita@adrmuntenia.ro

Biroul Județean PRAHOVA
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean 
Prahova, Bd. Republicii, nr. 24, et. 7, birourile 723, 
724 și 725, Ploiești, jud. Prahova, 
Tel. 0244/595.594, Fax 0344 100 310, 
E-mail prahova@adrmuntenia.ro

Biroul Județean TELEORMAN
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean 
Teleorman: Str. Ion Creangă, nr. 5254, etaj 6, mun. 
Alexandria, jud. Teleorman, Tel./fax 0347/101.000, 
E-mail teleorman@adrmuntenia.ro

ADR Sud-Muntenia vă oferă ocazia de a vă promova, în fiecare săptămână, proiectele și activitățile care derivă din acestea, finanțate prin 
programele gestionate de Agenție.
Dacă sunteți interesați, vă rugăm să ne transmiteți un scurt material de informare (maxim 1.500 de caractere cu tot cu spații), împreună cu 1-2 po-
ze, cel târziu până vineri, la ora 12:00, acesta urmând să fie publicat în viitoarea ediție a newsletterului. Materialele de informare vor fi transmise 
la adresa de email comunicare@adrmuntenia.ro.
Newsletterul va fi publicat pe site-ul Agenției (http://regio.adrmuntenia.ro) și va fi distribuit electronic săptămânal tuturor membrilor Rețelei de 
Informare REGIO Sud-Muntenia, membrilor Consiliului pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia, consiliilor județene și locale și prefecturilor din 
regiune, ministere, reprezentanților mass-media de la nivelul regiunii Sud-Muntenia și site-urilor dedicate (portalurilor de știri economice), precum 
și publicului larg. Pentru informații suplimentare vă rugăm să contactați Biroul Comunicare, tel.: 0242/331.769 sau 0728.026.708
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Se distribuie gratuit

Newsletterul „Info Regional Sud-Muntenia” 
este un material cu informații despre 
activitățile derulate de către Agenție 
în vederea promovării Programului 
Operațional Regional.

Pe lângă aceste noutăți, publicul țintă este 
informat despre activitatea instituțiilor 
membre ale Rețelei de Informare REGIO Sud-
Muntenia și despre cele mai importante 
evenimente organizate de acestea în 
județele regiunii.
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